[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09  июня 2017 года  № 427
п.г.т. Махнёво
О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 18 марта 2016 года №215 «Об утверждении Положения об отделе экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования»
В соответствии с решением Думы Махнёвского муниципального образования от 02.12.2015 года № 45 «Об утверждении структуры Администрации Махнёвского муниципального образования», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 18 марта 2016 года №215 «Об утверждении Положения об отделе экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования» следующие изменения:
1.1. Положение об отделе экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования изложить в новой редакции (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования
                                  А.В.Лызлов

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Администрации Махнёвского

муниципального образования

от 09.06.2017 г. № 427
Положение
об отделе экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования
Глава 1. Общие положения
1.1. Отдел экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Махнёвского муниципального образования (далее - Администрация).

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, Устава Свердловской области, областных законов, Указов и распоряжений Губернатора Свердловской области, постановлений и распоряжений Правительства Свердловской области, Устава Махнёвского муниципального образования, Решений Думы Махнёвского муниципального образования, постановлений и распоряжений Главы Махнёвского муниципального образования, постановлений и распоряжений Администрации, настоящего Положения.

1.3. Отдел непосредственно подчиняется Главе Махнёвского муниципального образования.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления Махнёвского муниципального образования, муниципальными учреждениями, органами государственной власти.
Глава 2. Задачи отдела
2.1. Задачами отдела являются:
1) комплексный анализ социально-экономического развития муниципального образования и разработка (с участием других структурных подразделений Администрации муниципального образования, территориальных органов Администрации муниципального образования, территориальных структурных подразделений Администрации муниципального образования, организаций и учреждений) краткосрочных, среднесрочных и долгосрочных прогнозов и программ комплексного социально-экономического развития  муниципального образования, отдельных его территорий;

2) реализация государственной политики в области  социального партнерства на территории муниципального образования;

3) осуществление мониторинга реализации Схемы развития и размещения производительных сил Свердловской области  на территории Махнёвского муниципального образования;

4)осуществление контроля за состоянием вопросов потребительского рынка на территории муниципального образования;

5) осуществление контроля за формированием цен на платные услуги муниципальных учреждений (организаций);

6) разработка   совместно с Финансовым отделом Администрации Махнёвского муниципального образования среднесрочного финансового плана муниципального образования;
7)  организация работы развития малого предпринимательства на территории Махнёвского муниципального образования. Анализ и разработка предложений по программе развития малого предпринимательства, осуществление расчетов контрольных параметров развития субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования.
Глава 3. Функции отдела
3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) осуществляет  мониторинг состояния экономики и социальной сферы муниципального образования:

  а) ежеквартально предоставляет   Главе Махнёвского  муниципального образования информационные  и аналитические сведения  о социально-экономическом положении муниципального образования;

 б) ежеквартально представляет в государственные органы отчеты о выполнении контрольных параметров социально-экономического развития муниципального образования; краткие сведения о социально-экономическом состоянии муниципального образования, основные технико-экономические показатели работы предприятий;

в) ежегодно разрабатывает проект Решения Думы Махнёвского муниципального образования  об итогах социально-экономического развития муниципального образования и задачах на перспективу (Доклад Главы);

2) осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций развития экономики муниципального образования:

 а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития муниципального образования на  среднесрочную   перспективу;

  б) разрабатывает краткосрочные, среднесрочные и долгосрочные программы социально-экономического развития муниципального образования.

3) организует  работу по ведению  и ежегодному уточнению социально-демографического паспорта   муниципального образования.

4) осуществляет реализацию государственной политики в социального партнерства на территории муниципального образования;

5) отвечает на запросы Министерства экономики  Свердловской области, Министерства инвестиций и развития Свердловской области, Прокуратуры Свердловской области, федеральных государственных органов, Администрации Восточного управленческого округа, предприятий и организаций по своему направлению;
6) организует мониторинг развития малого и среднего предпринимательства на территории Махнёвского муниципального образования;

7) ведёт реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки;

8)осуществляет заполнение разделов паспорта Махнёвского муниципального образования;

9)осуществляет заполнение разделов инвестиционного паспорта Махнёвского муниципального образования;

10) подготавливает информацию по реализации мероприятий по снижению безработицы;

11)осуществляет оказание методической, консультативно-организационной помощи субъектам торговли и населению по вопросам Правил торговли;

12. осуществляет содействие в организации развития торговли в сельской местности;

13) изучает состояние торговли муниципального образования, осуществляет сбор и предоставляет аналитическую информацию о структуре торговой сети,  разрабатывает предложения по совершенствованию торговли и развитию сферы услуг в муниципальном образовании;

14) осуществляет рассмотрение заявлений, предложений, жалоб жителей муниципального образования по вопросам торгового обслуживания и принятия по ним необходимых мер;

15) осуществляет муниципальный контроль за организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках в  Махнёвском  муниципальном  образовании;
16)  осуществляет функции по осуществлению  муниципального контроля  в области розничной продажи алкогольной продукции в  Махнёвском  муниципальном  образовании;
17) осуществляет функции по осуществлению  контроля  в области торговой деятельности на территории Махнёвского муниципального образования;

18) разрабатывает баланс денежных доходов и расходов населения муниципального образования;

19) обеспечивает подготовку номенклатуры дел отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования;

20) обеспечивает деятельность комиссий:

а) по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета Махнёвского муниципального образования;

б) по определению размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений в Махнёвском   муниципальном  образовании   для обеспечения жильём отдельных категорий граждан;

в) по анализу финансово-экономического состояния муниципальных унитарных предприятий  Махнёвского   муниципального  образования;

г) Координационного совета  малого и  среднего предпринимательства при Администрации Махнёвского   муниципального  образования;
д) по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского   муниципального  образования;

ж) по повышению устойчивого функционирования объектов экономики Махнёвского   муниципального  образования в мирное и военное время;

21) обеспечивает деятельность рабочей группы:

по определению границ прилегающих территорий к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта, вокзалам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности и объектам территорий на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

22)  разрабатывает  порядок формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования
23) подготавливает заключения на представленные структурными подразделениями Администрации Махнёвского муниципального образования проекты муниципальных программ;

24) разрабатывает  схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского   муниципального  образования;

25)  формирует муниципальные задания на оказание муниципальных услуг муниципальным казённым учреждениям Махнёвского муниципального образования;
26) проводит оценку регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Махнёвского муниципального образования и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
27)Осуществляет реализацию Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

28)Осуществляет взаимодействие с МФЦ;

29)Осуществляет отчётность в Министерство экономики Свердловской области, Администрацию Восточного управленческого округа по предоставлению и качеству предоставления государственных и муниципальных услуг, другую отчётность в пределах своей компетенции;

30)Организует и участвует в проведении сельскохозяйственных ярмарок;

31)Осуществляет работу на сайтах в сети  «Интернет», а именно ГАС «Управление», АСУ ИОГВ, ГМУ и на едином портале государственных и муниципальных услуг  РФ и других.

32)Предоставляет информацию программисту МКУ по обслуживанию органов местного самоуправления для размещения на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет» в пределах своей компетенции;

Глава 4. Организация деятельности отдела
4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности Главой Махнёвского муниципального образования, непосредственно подчиняющийся Главе Махнёвского муниципального образования.

4.2. Начальник отдела руководит деятельностью отдела, обеспечивая выполнение возложенных на отдел задач и функций:

1) осуществляет общее руководство отделом;

2) планирует работу отдела;

3) распределяет должностные обязанности между работниками отдела;

4) разрабатывает Положение об отделе, должностные инструкции работников отдела и вносит их на утверждение Главе Махнёвского муниципального образования;

5) организует и осуществляет  контроль исполнения служебных документов и поручений, находящихся на исполнении в отделе;

6) выполняет поручения Главы Махнёвского муниципального образования;

7) подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции;

8) осуществляет иные полномочия, определенные должностной инструкцией.

4.3. В период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности по распоряжению Главы Махнёвского муниципального образования исполняет специалист, входящий в состав отдела.

Глава 5. Права отдела
5.1. Для реализации своих задач и функций Отдел имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном законом порядке необходимые материалы от отраслевых, территориальных, функциональных органов и структурных подразделений Администрации, муниципальных учреждений и предприятий;
2) вносить руководителям отраслевых, территориальных, функциональных органов и структурных подразделений Администрации, муниципальных учреждений и предприятий предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

3) проводить проверки по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

4) участвовать в работе совещаний, комиссий при Главе Махнёвского муниципального образования по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

5) получать материально-техническое, информационное и другое обеспечение, необходимое для обеспечения деятельности отдела;

6) вносить Главе Махнёвского муниципального образования предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела, участвовать в их рассмотрении;

7) знакомиться с документами, необходимыми для выполнения возложенных на отдел задач и функций;

8) вести переписку с организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

9) готовить проекты муниципальных правовых актов и других документов в соответствии с функциями и задачами, возложенными на отдел;

10) осуществлять проверку организации работы с кадрами в отраслевых (функциональных) и территориальных органах Администрации;

11) консультировать в пределах предусмотренных настоящим Положением задач и функций отдела муниципальных служащих, граждан;

12) проводить с работниками Администрации совещания, семинары, круглые столы по правовым вопросам, вопросам муниципальной службы, кадровой политики, противодействия коррупции;

13) представлять интересы Главы Махнёвского муниципального образования в государственных и общественных организациях при обсуждении вопросов, отнесенных к ведению отдела;

14) осуществлять иные права по вопросам, входящим в компетенцию отдела.